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Ani ja ťa neodsudzujem 
spracované podľa: Enzo Bianchi, Hlásej slovo 

Aj dnešné evanjelium predstavuje výzvu 
k zamysleniu sa nad Božím milosrdenstvom 
o ktorom nás učí sám Ježiš. Je zaujímavé, že 
dnešný text bol zaradený do Jánovho 
evanjelia až po tom, čo dlho putoval 
z jedného evanjelia do druhého, pretože jeho 
obsah považovali za pohoršlivý samotní 
kresťania. Čo k tomu dodať? 

Skoro ráno, za svitania sa Ježiš vyberá 
do Jeruzalemského chrámu, kde sa okolo 
neho zhromažďujú ľudia, lebo chcú počúvať 
jeho učenie. Prichádzajú farizeji a zákonníci, 
ktorí neznášajú, že Ježiš sa stretáva a jedáva 
s hriešnikmi. Preto k nemu „priviedli ženu 
pristihnutú pri cudzoložstve, postavili ju do 
prostriedku a povedali mu: Učiteľ, túto ženu 
pristihli priamo pri cudzoložstve. Mojžiš nám 
v zákone nariadil takéto ženy ukameňovať. Čo 
povieš ty?" Ich odvolávanie sa na zákon je 
formálne v poriadku, ale v ich srdci vládne 
nenávisť a zlostné úmysly. „Pokúšajú“ Ježiša, 
vystavujú ho ťažkej situácii, aby našli 
protirečenie medzi jeho učením a Božím 
zákonom, aby ho potom mohli zosmiešniť 
a odsúdiť. 

Čakajú na jeho odpoveď. Ale Ježiš iba 
prstom píše po zemi. Na ich naliehanie povie: 
„Kto z vás je bez hriechu, nech prvý hodí do 
nej kameň.“ Ale kto z nás je vlastne bez 
hriechu? V najlepšom prípade je to tak, že 
dokážeme svoje hriechy veľmi dobre skrývať, 
zároveň ale veľmi rýchlo a s falošnou 
horlivosťou obviňujeme a odsudzujeme tých, 
o ktorých chybách sa verejne vie. Práve preto 
nie sme ochotní vnímať tú pravdu, že verejný  
 

hriešnik je iba zviditeľnením reálneho stavu 
každého jedného z nás, všetkých hriešnikov, 
ktorí bez výnimky potrebujeme Božie 
milosrdenstvo. Na to sa žalobcovia zahanbení 
vytrácajú „jeden po druhom – počnúc 
staršími“. Ježiš zostáva s obvinenou ženou 
sám, „...len oni dvaja, nešťastníčka a milo-
srdenstvo“, komentuje to sv. Augustín. 

Teraz stojíme pred úplne jedinečným 
vyvrcholením celého rozprávania: „Ježiš sa 
vzpriamil a opýtal sa jej: „Žena, kde sú? Nik ťa 
neodsúdil?" Ona odpovedala: „Nik, Pane." 
A Ježiš jej povedal: „Ani ja ťa neodsudzujem. 
Choď a už nehreš!“ Keď Ježiš stojí pred 
možnosťou vybrať si medzi Zákonom 
a milosrdenstvom, vyberá milosrdenstvo bez 
toho, aby sa dostal do rozporu s Mojžišovým 
zákonom, lebo jasne rozlišuje medzi hriechom 
a hriešnikom. Zákon je zásadný, lebo dokáže 
jasne ukázať na hriech. Ale vo chvíli, keď je 
Zákon prekonaný, potom má prevládnuť 
milosrdenstvo! Tu sa jasne prejavuje Ježišova 
jedinečnosť vo vzťahu k Starému zákonu. 
Zároveň sa tu prejavuje aj jeho jedinečnosť 
voči postojom, ktoré nachádzame v prvých 
storočiach cirkvi. Kedykoľvek sa Ježiš stretol 
s hriešnikom, vždy ho hriechu zbavoval 
a nikdy voči nemu neuplatňoval trestnú 
spravodlivosť, alebo odplatu. Intenzívne 
nabádal k obráteniu, varoval svojím „beda“, 
ktoré bolo výzvou k obráteniu, ale nikdy 
nikoho netrestal. Ježiš dokázal úplne jasne 
rozlišovať medzi odsúdením hriechu na jednej 
strane a milosrdenstvom voči hriešnikovi na 
strane druhej. 
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Toto je prevratné a pohoršlivé posolstvo 
o Božom milosrdenstve, ktoré zmýva všetky 
hriechy, o Božom odpustení, ktoré 
predchádza nášmu obráteniu. Práve tu sa 
nachádza pohoršlivá jedinečnosť Ježiša Krista, 
ktorú odmietajú tí, ktorí sa považujú za 
spravodlivých a ktorú s radosťou v srdci 
prijímajú hriešnici. 

 

Ten, kto sám seba uzná za hriešnika, môže 
zakúšať Božie milosrdenstvo, ktoré v Ježišovi 
Kristovi dáva človeku novú šancu. A preto 
taký človek nadobúda schopnosť uplatňovať 
milosrdenstvo vo svojom súde nad inými, 
lebo my všetci sme hriešnici a žijeme len 
vďaka nekonečnému Božiemu milosrdenstvu.  

 

OZNAMY – NAD JAZEROM:  

✓ Dnes 6.4. je celoslovenská zbierka na pomoc prenasledovaným kresťanom a utečencom. 
Vopred P. Boh zaplať. 

✓ Milodary na kostol: bohuznámy 150 €, bohuznáma na lavice 60 €. Pán Boh zaplať. 

✓ Dnes 6.4. na 1. nedeľu sa ružencové bratstvo o 14.15 pomodlí ruženec s výmenou 
tajomstiev, potom o 15.00 bude krížová cesta. 

✓ Spovedanie pred Veľkou nocou a počas budúceho týždňa bude takto: 
v pondelok – piatok pred sv. omšami večer budeme spovedať od 17.00 hod.,  
v sobotu (12.4.) 14.30 – 17.00 hod., na Kvetnú nedeľu (13.4.) 15.00 – 17.00 hod. 

✓ Chorých na veľkonočnú spoveď, ktorých nespovedáme každý mesiac, nahláste v sakristii, 
prídeme ich vyspovedať v stredu 16.4. 

✓ Adorácia bude v utorok od 16.00 a vo štvrtok po sv. omši do 20.00 hod. 

✓ Krížové cesty sú v piatok o 17.15 hod., na Kvetnú nedeľu 13.4. bude krížová cesta o 14.00. 

✓ Na Kvetnú nedeľu budeme ratolesti (bahniatka) požehnávať pri všetkých sv. omšiach. 

✓ Pozývame všetkých lektorov, ktorí sa chcú zapojiť obradov Trojdnia, na stretnutie 
v pondelok 7.4. po sv. omši o 18.45 hod. 

✓ Biblické stretká v pondelky večer nebudú, najbližšie až v pondelok 28.4. 

✓ Úmysly sv. omší na mesiac máj budeme zapisovať v pondelok 7.4. po večernej sv. omši v 
kancelárii. Prvé výročie úmrtia a životné jubileá môžete nahlásiť v sakristii vopred. 

✓ Farská charita prosí o pomoc pri pečení suchých koláčikov pre osamelých seniorov. 
Koláčiky môžete priniesť v pondelok 7. 4. a v utorok 8. 4. od 15.30 do 17.00 do farskej 
kancelárie. Vopred Pán Boh zaplať! 

✓ Tradičný misijný trh vo farnosti bude 12.4. – 13.4. Môžete prispieť vlastnými produktami 
s veľkonočnou tematikou, ktoré prineste do 11.4. do sakristie. Financie budú použité na 
misijné projekty doma i vo svete. 

✓ KKS pozýva svojich členov a aj tých ktorí sa chcú stať našimi členmi na výročnú členskú 
schôdzu dňa 10.4. o 14.00 hod. do kultúrneho strediska na Spišskom nám. 1. Zapísať sa 
a tým potvrdiť svoju účasť môžete do prezenčnej listiny v sakristii spolu s poplatkom 2 € 
(občerstvenie). Členské 5 € sa bude vyberať na stretnutí. 

✓ KKS Košice - Nad jazerom pozýva na Púť Rádia Lumen do Sanktuária Božieho milosrdenstva 
v Krakove vo štvrtok 1. 5. 2025. Odchod je z parkoviska pred Tescom ráno o 3.00 hod. 
Poplatok za dopravu 30 € je potrebné zaplatiť v sakristii kostola pri zapísaní. 



OZNAMY – V. OPÁTSKE:  

✓ Pobožnosť dnes na 1. nedeľu bude na záver sv. omše, potom bude výmena tajomstiev; 
popoludní o 15.00 je krížová cesta. 

✓ Úmysly sv. omší na mesiac máj budeme zapisovať v stredu 9.4. po sv. omši. Prvé výročie 
úmrtia a životné jubileá môžete nahlásiť vopred v sakristii. 

✓ Spovedáme pred Veľkou nocou v piatok počas krížovej cesty od 17.00 hod. a aj po sv. 
omši dovtedy, kým budeme mať koho. 

 
 
 
 

 

Z kázne otca arcibiskupa Jaquesa Mourada zo Sýrie, ktorý bol unesený tzv. Islamským 

štátom a Slov. charita pomáha v jeho arcidiecéze Homs, Hama a Al Nabk. 

...v prvej vete dnešného evanjelia sme 
počuli, ako Ježiš išiel na Olivovú horu: miesto 
stretnutia so svojím nebeským Otcom, miesto 
stretnutia so sebou samým, miesto izolácie 
a ticha, čo sú dve nevyhnutné podmienky pre 
plné stretnutie. Miesto, kde Božie 
milosrdenstvo objíma milosrdné ja a stáva sa 
milosrdným. Miesto nekonečného horizontu, 
kde vo vzťahu neexistuje žiadna podmienka, 
žiadna potreba, žiadna okolnosť, ale len túžba 
zostať a byť sám. Je to miesto milosti, kde sa 
získava čistý olej používaný na pomazanie 
kráľa, kňaza a proroka, ktoré predstavujú 
podriadenosť a poslušnosť jedine Bohu. 

Z tohto miesta prišiel Ježiš ráno do chrámu. 
Kým ich učil, prišli za ním farizeji a zákonníci, 
učitelia zákona, so ženou pristihnutou pri 
cudzoložstve, priviedli ju k Ježišovi a žiadali 
ho, aby ju súdil podľa Mojžišovho zákona, 
teda ukameňovaním.  

Milovaní, hriech cudzoložstva, ktorý táto 
žena predstavuje, je realitou dnešného 
slabého, nepokojného a trpiaceho sveta 
v dôsledku mnohých vojen, ktoré prebiehajú 
vo viac ako 60 krajinách sveta. Väčšinou ide 
o vnútorné občianske vojny spôsobené 
vonkajšími záujmami. Ježiš sem prichádza, 
aby povedal pánom tohto sveta a veľkým 
krajinám, ktorých záujmy vedú tento svet 
k vojnám, zabíjaniu tisícok bezbranných ľudí, 
ktorých Boh stvoril. „Akou autoritou vládnete 
týmto krajinám, aby žili v konfliktoch, zabíjali 
a ničili mestá a dediny a zbavovali ľudí ich  
 

práva na život a dôstojný život?“ Prečo žijeme 
v Sýrii, rovnako na Ukrajine, vo vašej susednej 
krajine a v mnohých iných krajinách, bez vody, 
elektriny, jedla, zdravotnej starostlivosti, 
práce, čistého životného prostredia a...? 

Dnes, keď rozjímame nad týmto textom, 
pozdvihnime svoje modlitby a prosme Boha, 
aby sa všetci ľudia vrátili k sebe a aby každý 
arogantný, pyšný a mocný človek na tomto 
svete počul, čo povedal Pán Ježiš: „Kto z vás je 
bez hriechu, nech prvý hodí do nej kameň.“ 

Nikto na tomto svete nemá právomoc viesť 
vojny, zabíjať ľudí, premiestňovať ich 
a vyháňať. Je hanbou dnešného sveta, že na 
mnohých miestach sú utečenecké tábory, ak 
to niečo naznačuje, svedčí to o bankrote 
nášho sveta, pokiaľ ide o spravodlivosť, 
zdravú morálku a dôstojnosť, pretože 
dôstojnosť tyranov a vodcov je odvodená od 
dôstojnosti ich ľudu. Prosme Boha, aby dal 
svetu skutočný mier, zastavením všetkých 
foriem zbrojenia a obchodu so zbraňami, 
ktoré neprinášajú nič iné ako ničenie a smrť, 
zastavením všetkých rozsudkov smrti 
a mučenia v záchytných centrách a väzniciach 
a zastavením obchodovania s ľuďmi, 
rozvíjaním prostriedkov mierového dialógu, 
aktivovaním medzinárodnej spravodlivosti, 
rešpektovaním ľudských práv, slobody 
jednotlivca a ľudskej dôstojnosti a trestaním 
krajín a jednotlivcov, ktorí prispievajú 
k ponižovaniu ľudí a porušujú ich práva 
a dôstojnosť.  

 
 



Rozpis služieb 
 

Dátum, čas Služby 1. čítanie 2. čítanie Prosby 

sobota 

12. 4. 
18.00 Katunská J., Halková I. Katunská J. Cholujová G. Katunská J. 

nedeľa 

13. 4. 

7.00 Pajdič M., Lancoš L., Gburik J.  Gburik J.  Köverová M. Gburik J.  

9.00 Fabík V., Matej J., Meringer J. Fabiková K. Kupcová A. Fabiková K. 

11.00 Dzuričko S., Berberich B., Stružák F. Fabiková M. Kurucová G. Fabiková M. 

18.00 Jakubov J., Hurtuk O. Halušková M. Zubrická M. Halušková M. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

5. PÔSTNY TÝŽDEŇ 
 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 
7. 4. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Regína, Ladislav 

18.00 + Margita (výr.) 

utorok 
8. 4. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Ferdinand, Mária, Ján, Jolana 

18.00 ZaBP Mária (75) 

streda 
9. 4. 

féria 

Nad 
jazerom 

7.00 + Ján 

18.00 + Pavol (výr.) 

V. Opátske 18.00 + Róbert, Alica, Johana 

štvrtok 
10. 4. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + František, Mária, Imrich 

18.00 + František (výr.) 

piatok 
11. 4. 

féria 

Nad 
jazerom 

7.00 za + rod. Černická, Tokarčíková, Korpálová, Špacaiová 

18.00 + Roman 

V. Opátske 18.00 ZaBP Stanislav 

sobota 
12. 4. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Bartolomej, Anna a príbuzní 

18.00 ZaBP Marta (70) s rod. 

večerná z nasl. nedele V. Opátske 18.00 za + rod. Kolesárová, Köverová 

nedeľa 
13. 4. 

PALMOVÁ (KVETNÁ) 

NEDEĽA 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Vincent a Ľudmila s rod. 

9.00 za farnosť 

11.00  

18.00 ZaBP Lukáš (40) 

V. Opátske 9.00 ZaBP Valéria s rod. 


